
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1015    DEL     15/12/2021 

DETERMINAZIONE E LIQUIDAZIONE ACCONTO IVA 2021 - STORNO TRA 
MACROAGGREGATI 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   UFFICIO ENTRATE - IVA 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Bendini Francesco 

Pratica n. 1092 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 1015 del 15/12/2021 Pag. 1 di 3



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  83  e  84  del  17/12/2020,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  189  del  30/12/2020, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2021-2023: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO quanto  disposto  dall’art.1  del  DPR n.633/72  “L’imposta  sul  valore 
aggiunto si applica sulle cessioni di beni e prestazioni di servizi effettuate nel territorio 
dello Stato nell’esercizio di arti e professioni e sulle importazioni da chiunque effettuate”;

DATO ATTO  che  codesto  ente  svolge,  oltre  all’attività  di  carattere  istituzionale 
consistente nell’erogazione di servizi pubblici, attività a rilevanza Iva;

VISTA la disciplina Iva prevista per i servizi commerciali posti in essere;

VISTA  la  normativa  in  materia  di  Iva  che  prevede  i  termini  di  liquidazione 
dell’imposta,  imponendo il  versamento periodico Iva entro il  16 del  mese successivo a 
quello di riferimento;

Richiamato l’art.6 della legge 29 dicembre 1990, n.405, che prevede il versamento di 
un acconto Iva  qualora  il  contribuente  sia  risultato a  debito nell’ultimo trimestre/mese 
dell’anno precedente;

DATO ATTO che il versamento dell’acconto deve essere effettuato entro il giorno 
27 dicembre di ogni anno e che lo split payment, nelle due versioni ad oggi disponibili, non 
ha di certo semplificato i calcoli dell’acconto Iva;

CONSIDERATO  che  l’acconto  2021  può  essere  calcolato  secondo  tre  metodi 
alternativi (storico,previsionale, analitico);

RITENUTO di  dover  procedere  alla  determinazione  dell’acconto  con  il  metodo 
“storico” (art.6, comma 2, legge n.408/90), il quale prevede che l’acconto sia pari all’88% 
del versamento eseguito per il mese di dicembre dell’anno precedente;

VISTA la liquidazione Iva dovuta dicembre 2020, dalla quale si rileva che il saldo a 
debito del mese di dicembre è pari a euro 36.046,80;

RISCONTRATO, pertanto, che l’importo che l’ente è tenuto a versare entro il 27 
dicembre 2021 è pari ad euro 31.721,18 relativo all’88% di euro 36.046,80;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

Pratica n. 1092 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 1015 del 15/12/2021 Pag. 2 di 3



- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) la spesa  complessiva di euro 31.721,18 che farà carico sul cap. 940004 " 
Versamento Iva a debito su alienazioni e concessioni di beni patrimoniali" del 
bilancio 2021 - piano dei conti finanziario 1.10.03.01.000 - previo storno tra 
macroaggregati ai sensi dell'art. 56 comma 7 del regolamento di contabilità vigente,  
come di seguito indicato:

- € 6.225,00 dal cap 860011 del bilancio 2021 “Franchigie polizze assicurative  RCT-
RCO e legale” -  piano dei conti finanziario 1.10.04.01.000; 

2) di liquidare e pagare la citata somma, quale acconto Iva anno 2021, mediante 
versamento con modello F24EP, codice tributo 613E, entro il 27 dicembre 2021;

3) di individuare nella persona di: P.O. Francesco Bendini il responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Servizi Finanziari

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  15/12/2021 
Firmato

Bendini Francesco / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1092 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 1015 del 15/12/2021 Pag. 3 di 3



Comune di Cattolica

Riepilogo Variazioni Capitoli di Spesa 2021
Esercizio: 2021

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.

13 - 1.0 SETTORE 1 - Rufer ClaudiaResponsabile di Spesa

FRANCHIGIE POLIZZE ASSICURATIVE RCT-RCO E
LEGALE

2021 100.000,00S 860011 -6.225,00 0,00 -6.225,00 93.775,001.05.1.0110 CP
CS 267.724,00 -6.225,00 0,00 -6.225,00 261.499,00

VERSAMENTO IVA A DEBITO SU ALIENAZIONI E
CONCESSIONI DI BENI PATRIMONIALI

2021 250.000,00S 940004 6.225,00 6.225,00 0,00 256.225,001.05.1.0110 CP
CS 265.353,36 6.225,00 6.225,00 0,00 271.578,36

Totale Variazioni CP  Spese - Responsabile 13 6.225,00 -6.225,00 350.000,000,00350.000,00

0,00 0,000,00Totale Variazioni Fondi Spese - Responsabile 13

Totale Variazioni CS Spese - Responsabile 13 6.225,00 -6.225,00 533.077,360,00533.077,36

Totale Variazioni CP  Spese 6.225,00 -6.225,00 350.000,000,00350.000,00

0,00 0,000,00Totale Variazioni Fondi Spese

Totale Variazioni CS Spese 6.225,00 -6.225,00 533.077,360,00533.077,36

Stampato il 15/12/2021 Pagina 1 di 1


